## Sigla

**M** = codex latinus Monacensis 14522.

**P** = codex Parisinus, Bibliothecae Nationalis Franciae, latinus 7392.

[album]	<i>album delendum censeo</i>
[...]	<i>quaedam omisi</i>
[[album]]	<i>album deletum habet codex</i>
<album>	<i>album, quod numquam in codice fuit, addendum censeo</i>
\album/	<i>album secundario (inter lineas vel in mg.) inseruit scriba</i>
***	<i>lacuna a scriba indicata</i>
<***>	<i>lacuna a me statuta</i>
†album ac†	<i>verba album ac corrupta esse puto</i>
...	<i>vox quam vel litterae quas legere nequivi</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
?	<i>(in apparatu, lectionis loco:) nescioquid</i>
alb()	<i>quae litterae post alb scribendae sint propter compendium non liquet</i>
add.	<i>addidit / addiderunt</i>
om.	<i>omisit / omiserunt</i>

**Anonymi**  
***Communia “Visitatio”***  
 Cod. Paris. 7392: 74vA-79rB

<*Tota logica*>

Quaeruntur quaedam communia supra totam logicam.

Et primo quaeritur quid sit subiectum in tota logica.

Ad quod dicendum est quod syllogismus.

Et ratio huius est quia illud dicitur esse subiectum in aliqua scientia de quo et de cuius partibus et passionibus per totam scientiam determinatur et ad quod omnia illa quae determinantur in illa scientia habent attributionem; syllogismus est huiusmodi; ergo est subiectum in tota logica.

Sed contra hoc arguitur:

1. Quia nihil est subiectum totius et partis; sed syllogismus est subiectum in libro Priorum, qui est quaedam pars logicae; ergo &c.

2. Praeterea, nihil est subiectum et instrumentum; sed syllogismus est instrumentum; ergo &c.

3. Praeterea, illud non est subiectum in tota logica de quo non determinatur in tota logica; sed de syllogismo non determinatur per totam logicam, quia in libro Perihermenias determinatur de enuntiatione, quae est pars logicae; et ita appareat quod syllogismus non est subiectum.

Ad hoc dicendum est quod syllogismus est subiectum in tota logica ponendo primam rationem, quia illud est subiectum in tota logica de quo &c.

Et tunc ad rationes.

*Ad 1.* Quando arguitur “Nihil est subiectum &c.” verum est – eodem modo sumptum. Et quando dicitur “syllogismus est subiectum in libro Priorum”, dico quod verum est – secundum quod abstrahit a syllogismo dialectico et demonstrativo; sed est subiectum in tota logica secundum quod habet aliquam condicionem<sup>1</sup> possibilem omni syllogismo.

*Ad 2.* Ad aliud. Quando dicitur “Nihil est subiectum et instrumentum”, verum est – nihil unum et idem in numero, tamen unum et idem [in numero, tamen unum et idem] in specie bene potest esse, sicut patet in naturalibus de duobus martellis.

Praeterea quaeritur quae sint principia materialia et formalia ipsius syllogismi.

---

<sup>1</sup> condicionem *haesitans scripti*] con(pon)em P, *compendio usus quo plerumque conclusionem significatur*.

Dicendum est quod dici de omni et dici de nullo sunt principia formalia. Materialia sunt duplia, sc. propinqua et<sup>1</sup> remota. Propinqua sunt propositiones, remota sunt termini. Et inferre conclusionem est sua passio.

*<Isagoge>*

Postea quaeritur supra Porphyrium, quid sit subiectum in Porphyrio.

Dicendum est quod universale praedicabile.

Contra hoc arguitur: Quinque sunt universalia, ergo quinque erunt subiecta.

Ad hoc dicendum est quod quinque universalia sunt hic subiectum, non tamen in quantum quinque sed secundum quod <con>veniunt in ista forma quae est “universale praedicabile”.

Quaeritur de sufficientia quinque universalium vel praedicabilium, quare sunt tot nec plura nec pauciora.

Ad hoc dicendum est<sup>2</sup> quod omne quod praedicatur aut praedicatur in quid aut in quale. Si in quid, hoc est dupliciter: vel praedicatur de pluribus differentibus specie, et sic est genus; vel de pluribus differentibus numero, et sic est species. Si in quale, [[homo]] hoc est dupliciter: aut in quale substantiale /P 74vB/ aut in quale accidentale. Si substantiale, sic est differentia. Si accidentale, hoc est dupliciter, aut conversim aut non conversim. Si conversim, sic est proprium; si non conversim, sic est accidens.

*<Praedicamenta sive Categoriae>*

Postea quaeritur circa librum Praedicamentorum.

Et primo quaeritur quid sit ibi subiectum.

Ad quod dicendum est quod dicibile incomplexum ordinabile in genere secundum sub et supra.<sup>3</sup>

Sed contra hoc arguitur:<sup>4</sup> Homo est dicibile incomplexum, ergo est ibi subiectum.

Ad hoc dicendum est quod in ista ratione est fallacia accidentis ex variatione medi. Et hoc patet sic, quia dicibile, quod est hic subiectum,

<sup>1</sup> et] supra hanc vocem signum cruciforme add. P, quo aut vel significaret aut ad additionem marginalem (quam equidem non video) referret.

<sup>2</sup> Eadem sufficientia in “De communibus artium liberalium” § 14.

<sup>3</sup> Cf. “De communibus artium liberalium” § 48: “Subiectum in isto libro est ens dicibile incomplexum ordinabile in genere.”

<sup>4</sup> Persimile argumentum in “De communibus artium liberalium” § 52.

indifferenter se habet ad quodlibet incomplexum, sive ad quodcumque<sup>1</sup> dicibile; sed homo non similiter se habet ad quodcumque dicibile; ideo variatur medium.

Item.<sup>2</sup> Notandum est quod tria sunt antepraedicamenta, scilicet definitiones, divisiones et regulae. Definitiones tanguntur per hoc quod ipse definit aequivoca, univoca et denominativa; divisiones tanguntur per hoc quod ipse dicit "Eorum quae dicuntur ali[qua] dicuntur secundum complexionem, alia sine complexione"; regulae per hoc quod dicit "Quando alterum de altero praedicatur &c.", et ista regula tenet in essentialiter ordinatis, et "Diversorum generum &c." <sup>3</sup>

Item.<sup>4</sup> Notandum est quod sunt decem praedicamenta, sc. substantia, quantitas, qualitas &c.

Item.<sup>5</sup> Notandum est quod sex sunt proprietates substantiae. Prima est: commune est omni substantiae in subiecto non esse. Secunda quod inest omnibus substantiis et differentiis univoce praedicari. Tertia est quod omnis substantia significat hoc aliquid. Quarta est quod substantiae nihil est contrarium, unde homo et asinus non dicuntur contraria sed disparata. Quinta est quod non suscipit magis et minus. Sexta quod proprium est substantiae, cum sit una et eadem numero, quod sit susceptibilis contrariorum secundum sui mutationem, quia licet oratio aliquando suscipiat contraria, quia est aliquando vera, aliquando falsa, hoc non est secundum sui mutationem sed secundum mutationem rei, unde hoc est intelligendum <quod> veritas et falsitas habent esse in rebus sicut in causa efficiente, in intellectu sicut in subiecto, in oratione sicut in signo.

Circa quantitatem notandum est quod ipse dicit<sup>6</sup> "quantitatis aliud continuum, aliud discretum"; et dicit in neutro genere. Cuius ratio est quia quantitas continua et quantitas discreta sunt diversae species quantitatis maxime differentes per essentiam, et ideo ad denotandum diversitatem in essentia dicit in neutro genere, quia neutrum genus est magis nomen essentiae quam masculinum vel femininum.

Item.<sup>7</sup> Notandum est quod tres sunt [[species]] quantitatis proprietates. Prima est quod quantitati nihil est contrarium. Secunda quod quantitas non

<sup>1</sup> quodcumque] ex quodlibet *correctum vel vice versa*.

<sup>2</sup> Cf. *De communibus artium liberalium* § 42 (ubi due divisiones pro due diffinitiones *legendum*).

<sup>3</sup> definit aequivoca &c.: Arist. *Cat.* 1.1a1-15; "Eorum &c." 2.1a16-17; "Quando &c." 3.1b10; "Diversorum &c." 3.1b16.

<sup>4</sup> Cf. Arist. *Cat.* 4.

<sup>5</sup> Cf. Arist. *Cat.* 5.3a7sqq.

<sup>6</sup> Arist. *Cat.* 6.4b20.

<sup>7</sup> Cf. Arist. *Cat.* 6.5b11sqq.

suscipit magis et minus, unde una linea non est magis linea sive quantitas quam alia. Tertia est quod quantitati est proprium secundum eam aequale vel inaequale dici, unde numerus est aequalis alii numero et corpus alii <corpori> et linea alii lineae.

Circa praedicamentum qualitatis notandum<sup>1</sup> quod qualitas est secundum quam dicimur quales, ut secundum albedinem dicimur albi et secundum nigredinem nigri, et secundum colorem colorati.

Notandum<sup>2</sup> est etiam quod quattuor sunt species qualitatis. Prima est habitus et dispositio. Secunda est naturalis potentia vel impotentia. Tertia est passio et passibilis qualitas. Quarta est forma vel circa aliud constans figura.

Item.<sup>3</sup> Notandum est quod tres sunt proprietates qualitatis. Prima talis est: inest contrarietas in qualitate. Secunda est quia qualitas suscipit magis et minus. Tertia est quia secundum eam dicitur simile vel dissimile aliud.

Ad aliud vero talia dicuntur quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur.<sup>4</sup>

Notandum est quod relativorum tres/ [[quattuor]] sunt species: suppositiva, superpositiva, aequiparantia.

Notandum<sup>5</sup> est quod relativorum sex sunt proprietates. Quarum prima talis est: inest contrarietas in relativis. Secunda: relativa suscipiunt magis et minus. Item, relativa ad convertentiam dicuntur. Quarta: relativa videntur esse <simul> natura. Quinta: relativa sunt quae posita se ponunt et perempta se perimunt. Sexta: si aliquis definite novit unum relativorum, definite novit [[relati]] reliquum.

Opposito dicitur quadrupliciter.<sup>6</sup> Alia sunt [[italia]] \relative/ opposita, ut pater et filius; alia privative opposita, ut privatio et habitus; alia sunt contraria, ut album et nigrum; alia contradictorie opposita, ut affirmatio et negatio.

Simul dicitur tribus modis.<sup>8</sup> Primo modo cuius /P 75rA/ generatio est simul et in eodem tempore et neutrum eorum est prius nec posterius, et haec dicuntur simul tempore. Secundo modo dicuntur aliqua simul quaecumque convertuntur et neutrum eorum est causa alterius. Tertio modo dicuntur aliqua simul

<sup>1</sup> Cf. Arist. Cat. 8.8b25.

<sup>2</sup> Cf. Arist. Cat. 8.8b26sqq.

<sup>3</sup> Cf. Arist. Cat. 8.10b12sqq.

<sup>4</sup> Arist. Cat. 7.6a36-37.

<sup>5</sup> Cf. Arist. Cat. 7.6b15sqq.

<sup>6</sup> Cf. Arist. Cat. 10.11b17sqq.

<sup>7</sup> relative] relativa P.

<sup>8</sup> Cf. Arist. Cat. 13.14b24sqq.

quaecumque dividunt<sup>1</sup> econverso aliquod genus, ut homo equus leo. Isti autem duo ultimi dicuntur simul natura, pri<m>us vero dicitur simul tempore.

Prius dicitur quadrupliciter, ut patet in Praedicamentis.

Motus dicitur sex modis, ut dicitur ibidem.

Habere dicitur multis modis, ut dicitur in eodem libro.<sup>2</sup>

### <*Perihermenias sive De interpretatione*>

Quaeritur supra librum Perihermenias.

Et primo quaeritur quid sit ibi subiectum.

Ad quod dicendum est quod enuntiatio.<sup>3</sup> Cuius ratio est illa quae ponitur in principio quaterni<sup>4</sup>, quae communis est ad quodlibet subiectum cuiuslibet scientiae.

Contra hoc arguitur quod enuntiatio non sit hic subiectum:

1. Quia subiectum in qualibet scientia debet continere omnia quae sunt in scientia; sed enuntiatio non est huiusmodi, quia non continet partes vel passiones; ergo non est subiectum. Maior est vera. Minor declaratur, quia enuntiatio secundum quid non est pars enuntiationis simpliciter, et tamen de ipsa determinatur in secundo huius;<sup>5</sup> ideo &c.

2. Hoc idem arguitur:<sup>6</sup> Subiectum in scientia debet praedicari de omnibus determinatis in illa; sed enuntiatio non est huiusmodi, quod patet de nomine; ergo &c.

Dicendum est ad hoc quod enuntiatio est subiectum, sicut visum est.

Tunc ad rationes.

*Ad 1.* Ad primam. Quando dicitur “Subiectum debet continere &c.”, dicendum quod maior peccat ab insufficienti, quia non oportet quod subiectum in scientia contineat omnia quae determinantur in scientia; sed sufficit quod habeant [[h]] attributionem ad ipsum subiectum, ut patet de privatione et habitu, quia privatio habet attributionem ad habitum, et tamen in eadem scientia determinatur de utroque.

<sup>1</sup> dividunt] dicuntur simul P a.c.

<sup>2</sup> in Praedicamentis: *Arist. Cat.* 12.14a26; ibidem: *Arist. Cat.* 14.15a13; in eodem libro: *Arist. Cat.* 15.15b17.

<sup>3</sup> Cf. “*De communibus artium liberalium*” § 58: “In libro Peryarmenias subiectum est enuntiatio.”

<sup>4</sup> *Ratio in initio operis posita haec est:* “illud dicitur esse subiectum in aliqua scientia de quo et de cuius partibus et passionibus per totam scientiam determinatur et ad quod omnia illa quae determinantur in illa scientia habent attributionem”.

<sup>5</sup> *Secundus liber capitulis 10 sqq. constat.*

<sup>6</sup> *Persimile argumentum in “De communibus artium liberalium” § 60.*

*Ad 2.* Ad secundum dicendum est.<sup>1</sup> Quando dicitur “Subiectum debet praedicari &c.”, dico quod non oportet quod subiectum praedicetur de contentis, sed sufficit quod ad ipsum attribuantur.

Item. Notandum est quod quattuor modis ‘est’ contingit<sup>2</sup> enuntiare, duobus modis vere et duobus modis false; ut de eo quod est esse et de eo quod non est non esse, <et istis modis vere>; et de eo quod non est esse, et de eo quod est non esse, et istis modis false.

Item. Arguitur de definitione nominis.<sup>3</sup>

Primo<sup>4</sup> quod nomen non sit vox, et hoc sic: Nulla pars \integralis/ praedicatur de suo toto, haec enim est falsa ‘domus est paries’; sed vox est pars integralis nominis; ergo &c. Maior est vera. Minor declaratur, quia nomen aggregatur ex significato et modo significandi et voce, et ita vox est pars integralis nominis.

Solutio. Dicendum est quod nos possumus loqui de voce [[simpliciter]] dupliciter. Uno modo ‘vox’ potest [[vox potest praedicari de nomine]] mihi nominare partem integralem nominis, et illo modo vox non potest praedicari de nomine, eodem modo illa est falsa ‘homo est corpus’ secundum quod nominat partem integralem. Alio modo ‘vox’ potest mihi nominare illud idem aggregatum quod mihi nominat [[corpus]] ‘nomen’; sic ‘corpus’ potest mihi nominare illud totum aggregatum quod nominat mihi ‘homo’, et hoc modo vere posset praedicari de homine; eodem modo ‘vox’ in quantum nominat mihi totum aggregatum potest praedicari de nomine.

Item. Arguitur quod nomen non significet [[cum]] \sine/ tempore, quia ‘dies’ et ‘mensis’ sunt nomina et significant tempus; ergo nomina significant tempus.

Ad hoc dicendum est quod nomen significant sine tempore quia nomen non habet tempus pro modo significandi sed pro significato.

Et tunc ad rationem dicendum est quod duplex est tempus. Quoddam tempus quod est res, et est quoddam tempus quod idem est quod modus significandi. Modo, licet [[nomen]] ‘dies’ <vel> ‘mensis’ significet tempus quod idem est quod res, non tamen habet tempus pro modo significandi, quia tempus non enumeratur inter modos significandi <nominis>.

<sup>1</sup> Fere eadem solutio in “De communibus artium liberalium” § 66.

<sup>2</sup> contingit] potius convenit P.

<sup>3</sup> Definitur nomen apud Arist. Int. 2.16a19-21.

<sup>4</sup> Idem argumentum apud Martinum Dacum, *Quaestiones super librum Perihermeneias* 18, CPhD II.253 (ubi pro materialis legas integralis).

Item. Arguitur quod partes nominis separatae aliquid significant, quia partes huius[modi] nominis quod est ‘equiferus’<sup>1</sup> separatae aliquid significant; ergo &c.

Solutio. Dicendum est ad hoc: possumus loqui de partibus nominis dupliciter, scilicet in se et absolute, aut secundum quod sunt<sup>2</sup> in composito. Primo modo aliquid significant, secundo modo nihil. Cuius probatio est quia non significant nisi secundum quod imponuntur, et non imponuntur nisi in impositione totius, et non significant nisi in significatione totius.

Notandum quod enuntiatio simpliciter<sup>3</sup> est ut ‘homo currit’, enuntiatio secundum quid ut ‘homo currit bene’.

Item. In secundo determinatur /P 75rB/ de enuntiatione secundum quid, in primo de enuntiatione simpliciter.

Iterum, contradictio sic definitur: Contradiccio est affirmatio negationi opposita.<sup>4</sup> In libro Posteriorum sic definitur: Contradiccio est <oppositio> cuius secundum se non est medium.<sup>5</sup>

### *<Topica>*

Postea quaeritur circa librum Topicorum.

Et quaeritur utrum syllogismus dialecticus sit hic subiectum.

Et arguitur quod non:

1. Quia subiectum non debet quaeri sed debet supponi, ut dicitur primo Posteriorum; sed syllogismus quaeritur in illa scientia; ergo &c. Maior vera. Minor declaratur, quia dicit in littera “Hunc ergo quaerimus”,<sup>6</sup> non ergo supponimus; ergo &c.

2. Item.<sup>7</sup> Illud non est subiectum de quo non est scientia; sed de syllogismo <dialectico> non potest esse scientia; ergo &c. Maior patet. Minor declaratur, quia scientia est ex necessariis; sed syllogismus dialecticus non est ex necessariis; ergo &c.

---

<sup>1</sup> equiferus] cf. Arist. Int. 2.16a21.

<sup>2</sup> sunt] est P.

<sup>3</sup> simpliciter] simplex P.

<sup>4</sup> opposita] opposite P.

<sup>5</sup> Quoad primam definitionem cf. Arist. Int. 6.17a33-34; quoad 2<sup>am</sup> vide APo. 1.2.72a12-13.

<sup>6</sup> Arist. Top. 1.1.100a23.

<sup>7</sup> Idem fere argumentum in “De communibus artium liberalium” § 103.

Ad hoc dicendum est quod syllogismus dialecticus est hic subiectum; [[u]] cuius ratio est communis in principio quaterni.<sup>1</sup>

Et tunc ad rationes.

*Ad 1.* Ad primam, cum dicitur quod subiectum in scientia non debet quaeri, verum<sup>2</sup> est – si sit notum; tamen si sit ignotum bene potest quaeri, et quia syllogismus dialecticus erat ignotus apud antiquos<sup>3</sup>, ideo potest quaeri.

*Ad 2.* Ad aliam rationem est intelligendum quod de syllogismo dialectico potest esse scientia, et ratio huius est quia illud quod habet causas et principia aeternaliter permanentia, de illo potest esse scientia; syllogismus dialecticus est huiusmodi; ergo &c.

Ex hoc ad rationem. Quando dicitur quod syllogismus dialecticus non est ex necessariis, verum est – respectu aliarum scientiarum; tamen est ex necessariis ad inferendum conclusionem in se et absolute.

Nota quod passio syllogismi dialectici est opinio.

Item. Propositio dialectica sic definitur:<sup>4</sup> propositio dialectica est interrogatio probabilis quae videtur omnibus aut pluribus aut sapientibus, et hiis vel omnibus vel pluribus vel maxime notis.

Item.<sup>5</sup> Syllogismus dialecticus est ex probabilibus syllogizatus.

Item.<sup>6</sup> Problema dialecticum est speculatio contendens ad electionem vel fugam vel ad veritatem et scientiam vel ut ipsum aut adminiculans. Per hoc quod dicit “ad electionem vel fugam” tangit problema morale<sup>7</sup>, per hoc quod dicit “ad veritatem et scientiam” tangit problema [[dialecticum]] mathematicum, per hoc quod dicit “ut ipsum aut ut adminiculans” tangit problema dialecticum.

Item.<sup>8</sup> Propositio dialectica et problema differunt, nam propositio dialectica quaerit utramque partem contradictionis, problema dialecticum quaerit alteram partem tantum.

Item.<sup>9</sup> Notandum quod quattuor sunt instrumenta abundandi in syllogismis, scilicet propositionis sumptio, differentiarum inventio, similitudinis consideratio, multiplicis<sup>10</sup> distinctio.

<sup>1</sup> *Ratio in initio operis posita haec est:* “illud dicitur esse subiectum in aliqua scientia de quo et de cuius partibus et passionibus per totam scientiam determinatur et ad quod omnia illa quae determinantur in illa scientia habent attributionem”.

<sup>2</sup> verum] utrum P.

<sup>3</sup> antiquos] aliquos P.

<sup>4</sup> Cf. Arist. Top. 1.1.100b21-23.

<sup>5</sup> Definitio ex Arist. Top. 1.1.100a29-30 *petita*.

<sup>6</sup> Definitio ex Arist. Top. 1.11.104b1-3 *petita*.

<sup>7</sup> morale] *lectio incerta* P.

<sup>8</sup> Cf. Arist. Top. 1.4.101b28-36.

<sup>9</sup> Cf. Arist. Top. 1.13.105a21-25.

Item. Notandum quod in septem primis libris determinatur de syllogismo dialectico secundum quod ordinatur ad philosophicas<sup>1</sup> disciplinas ad acquisitionem veritatis in qualibet scientia speciali, et hoc ex probabilibus.

In octavo determinatur de syllogismo dialectico secundum quod ordinatur ad obviationes et ad exercitationes.

Item. In primo libro in speciali determinatur de quibusdam praeviis et de qualibus propositionibus habeat fieri syllogismus dialecticus.

In secundo determinatur de ipso secundum quod ordinatur ad terminandum problema de accidente.

In tertio de ipso determinatur secundum quod ordinatur ad terminandum problema de annexo accidentis.

In quarto secundum quod ordinatur ad terminandum problema de genere.

In quinto secundum quod ordinatur ad terminandum problema de proprio.

In sexto de definitione.

In septimo de annexo definitionis.

De quo determinatur in octavo dictum est.

Prius sciendum est quod annexum accidentis est idem accidente vel diversum, annexum generis est idem vel diversum genere, sed proprium non habet annexum; annexum definitionis est idem vel diversum definitione.

Sophisma definitur sic:<sup>2</sup> sophisma est syllogismus litigatorius.

### *<Sophistici Elenchi>*

Consequenter quaeritur circa librum Elenchorum,

Et quaeritur utrum syllogismus sophisticus sit subiectum.

1. Et videtur quod non,<sup>3</sup> quia subiectum /P 75vA/ in scientia non debet probari; sed syllogismus sophisticus probatur in ista scientia, ut appareat, quia probat syllogismum sophisticum esse; ergo syllogismus sophisticus non est subiectum.

2. Item.<sup>4</sup> Subiectum in scientia debet esse ens; syllogismus sophisticus<sup>5</sup> non est ens; ergo &c. Maior patet, quia omnis scientia est de ente. Minor declaratur per definitionem syllogismi sophistici, quia syllogismus sophisticus est qui apparelt esse syllogismus tamen non est.

<sup>10</sup> multiplicis] *vel* multiplicitatis P.

<sup>1</sup> philosophicas] philosophicam P.

<sup>2</sup> Arist. Top. 8.11.162a16-17.

<sup>3</sup> *Idem fere argumentum in "De communibus artium liberalium" § 116. Probatio apud Arist. SE 1.165a23-165a19 extat.*

<sup>4</sup> *Idem fere argumentum in "De communibus artium liberalium" § 113.*

<sup>5</sup> syllogismus sophisticus] sill(ō)cus P.

Solutio. Dicendum est quod syllogismus sophisticus est hic subiectum. Et ratio huius ponitur in principio quaterni.<sup>1</sup>

*Ad 1.* Ad primum argumentum dicendum est, cum dicitur “Subiectum non debet probari in scientia”, dico quod verum est – per rationes dicentes propter quid vel per rationes a priori (quod idem <est>), tamen per rationes dicentes quia sive a posteriori bene potest probari.

*Ad 2.* Ad aliam. Cum dicitur “Subiectum in scientia debet esse ens”, concedo. Ad minorem dico quod licet non sit ens tale quale apparet, tamen est ens sophisticum, et hoc sufficit ad hoc quod sit subiectum in scientia.

Item.<sup>2</sup> Intelligendum est quod duo sunt opera sapientis, sc. non mentiri de quibus novit et mentientem manifestare posse.

Item.<sup>3</sup> Quattuor sunt genera disputationum, sc. doctrinales, temptativae, dialecticae et litigiosae. Doctrinales sunt quae ex propriis principiis cuiuslibet scientiae sive disciplinae procedunt. Dialecticae sunt quae ex probabilibus sunt collectivae. Temptativae sunt quae ex eis quae [non] videntur respondent et necessarium est ei scire qui [enim] simulat<sup>4</sup> scientia <m> se habere; et talia sunt communia, quibus scitis non propter hoc scitur ars, et quibus igno <ra>tis necesse est artem ignorare, quia quaestio<sup>5</sup> temptativa ordinatur ad suscipiendum experimentum de ignorantia. Litigiosae sunt quae ex hiis quae videntur probabilia, non sunt autem, syllogizant.

Item.<sup>6</sup> Disputatio sic definitur: disputatio est actus syllogisticus unius ad alterum ad propositum ostendendum.

Item.<sup>7</sup> Quinque sunt metae, sc. redargutio, falsum, inopinabile, soloecismus, nugatio.

Arguitur quod non sint quinque metae.

1. Quia unius rei unicus est finis; sed syllogismus sophisticus est una res; ergo debet habere unum finem.

2. Item, illud quod est de consideratione grammatici non debet esse meta; sed soloecismus est de consideratione grammatici; ergo non debet esse meta.

<sup>1</sup> *Ratio in initio operis posita haec est:* “illud dicitur esse subiectum in aliqua scientia de quo et de cuius partibus et passionibus per totam scientiam determinatur et ad quod omnia illa quae determinantur in illa scientia habent attributionem”.

<sup>2</sup> Cf. Arist. SE 1.165a24-27.

<sup>3</sup> Cf. Arist. SE 2.165138-165b8.

<sup>4</sup> simulat] syllogizat P.

<sup>5</sup> quaestio] q(oo P.

<sup>6</sup> *Eadem definitio disputationis apud Petrum Hispanum, Tract. 7.1, p. 89 De Rijk.*

<sup>7</sup> Cf. Arist. SE 3.165b12-22.

Solutio. Dicendum est quod quinque sunt metae; et sufficientia potest sic haberi: Omne inconveniens conclusum aut est a parte rei aut est a parte vocis. Si a parte rei, hoc est dupliciter, aut a parte rei absolute, aut in comparatione. Si primo modo, sic est falsum; si secundo modo, sic dupliciter: aut in comparatione rei ad rem aut in comparatione rei ad animam. Si primo modo, sic est redargutio; si secundo, sic est inopinabile. Si a parte vocis, hoc est dupliciter: aut a parte substantiae vocis, et sic est nugatio; aut a parte accidentium vocis, et sic est soloecismus. Et sic sunt quinque metae.

Ad rationes.

*Ad 1.* Ad primam. Cum dicitur “Unius rei unicus est finis”, verum est – principalis; tamen unius rei bene possunt esse plures fines non principales, et ideo isti quinque fines ordinantur ad unum finem principalem, qui quidem finis est apparen[s] sapientia.

*Ad 2.* Ad secundum dicendum est quod soloecismus potest dupliciter considerari, a grammatico et a logico. Uno modo consideratur a grammatico secundum quod est impedimentum congruitatis, et alio modo consideratur a logico secundum quod est impedimentum veritatis et falsitatis, vel secundum quod nominat mihi causam apparentiae vel causam defectus; et hoc modo potest esse meta. Unde soloecismus duplex: est enim quidam soloecismus substantialis, et quidam accidentalis. Primo modo fit per modos essentiales, secundo modo per modos significandi accidentales. Unde differunt soloecismus et barbarismus, quia barbarismus fit in dictione, soloecismus in oratione.

Item.<sup>1</sup> Duo sunt modi arguendi, unus in dictione et alias extra dictio[n]em. Loci autem sophistici dicuntur in dictione qui habent causam apparentiae ex parte vocis et causam defectus ex parte rei.

Sed aliqui quaerunt quare loci sophistici extra dictio[n]em habent causam apparentiae et defectus a parte rei tantum, sed (loci supple) in dictione causam /P 75vB/ apparentiae habent ex parte vocis et causam defectus ex parte rei.

Ad hoc dicendum est quod causa defectus et causa falsitatis idem est, et quia veritas et falsitas habent esse in rebus, ideo loci sophistici in dictione habent causam defectus ex parte rei et non ex parte vocis.

Item. Sciendum est quod tria sunt principia syllogismi sophistici, duo intrinseca, sc. causa[m] apparentiae et causa[m] defectus, et unum extrinsecum sicut imperitia iudicantis. Et de illo principio determinatur in illo capitulo.

Item.<sup>2</sup> Triplex est multiplex, scilicet actuale, potentiale et phantasticum. Multiplex actuale sic definitur: quando dictio vel oratio manens una et eadem

---

<sup>1</sup> Cf. Arist. SE 4.165b23-24.

secundum substantiam et secundum modum proferendi, sc. secundum litteras et syllabas, diversa significat, dictio ut ‘canis’, quia eodem modo profertur pro quolibet suo significato; oratio ut ‘liber Aristotelis’. Multiplex potentiale est quando dictio vel oratio manens una et eadem secundum substantiam unum significat actu[m], reliquum in potentia, et per hoc differt a multiplici actuali, quia utrumque significat actu. Multiplex phantasticum est quod significat unum et videtur significare aliud.

Item. Duae sunt fallacie operantes multiplex actuale, sc. aequivocatio et amphibolia.

Arguitur quod aequivocatio non sit fallacia distincta contra amphiboliam, quia pars non distinguitur a suo toto; sed aequivocatio est pars amphiboliae; ergo &c. Maior patet. Minor declaratur: aequivocatio fit in dictione, amphibolia in oratione; dictio est pars orationis; ergo &c.

Dicendum est quod aequivocatio et amphibolia sunt fallacie distinctae, et ratio huius est quia fallacie distinguuntur per causas apparentiae, et diversae sunt causae apparentiae in aequivocatione et amphibolia; quare &c.

Ad rationem dicendum est quod pars duplice potest considerari, vel pars illud quod est pars,<sup>1</sup> vel pars in quantum pars. Primo modo distinguitur contra totum, secundo modo non.

Postea quaeritur circa fallaciam aequivocationis, et notandum est quod causa apparentiae in aequivocatione est unitas vocis secundum substantiam et secundum modum proferendi.

Item. Notandum est quod causa apparentiae in amphibolia est unitas orationis eiusdem secundum substantiam et secundum modum proferendi diversa significan<ti>s.

Item.<sup>2</sup> Tres sunt modi communes aequivocationis et amphiboliae.

Primus est quando dictio vel oratio principaliter plura significat vel consignificat.

Secundus modus est quando dictio vel oratio principaliter significat unum et transumitur ad significandum reliquum; dictio ut ‘ridere’ transumitur ad “florere”, oratio ut ‘litus aratur’ transumitur ad “operam perdi”.

Tertius modus provenit ex eo quod dictio vel oratio composita significat plura, et quodlibet componentium unum solum. Verbi gratia ‘immortale’ significat “non potens mori” vel “potens non mori”. Oratio ut ‘scit saeculum’,

<sup>2</sup> *De divisione multiplicis a Galeno introducta et Orienti a commentatore Byzantino transmissa, videsis S. Ebbesen, ‘The way fallacies were treated in scholastic logic’, CIMAGL 55 (1987) 107-134, pp. 121-3.*

<sup>1</sup> pars illud quod est pars] intellige pars, i.e. illud quod est pars.

<sup>2</sup> Cf. Arist. SE 4.166a14-21.

haec est duplex, vel quia saeculum scit vel quia aliquis habet scientiam de saeculo.

Item. Notandum est quod tres sunt fallaciae operantes multiplex potentiale. Due sunt in oratione, ut compositio et divisio, et alia in dictione, ut accentus.

Causa apparentiae in fallacia compositionis est identitas orationis secundum substantiam et secundum situm magis debitum<sup>1</sup> partibus in oratione positis.

Duo sunt modi in fallacia compositionis.

Primus est ex eo quod aliqua propositio potest esse de re vel de dicto, vel de eo quod aliquid potest subcere se vel secundum totum vel secundum partem, ut ‘sedentem ambulare est possibile’.

Secundus modus provenit ex eo quod aliqua determinatio potest ferri ad diversa, ut ‘quicquid vivit semper est’.

Causa apparentiae in fallacia divisionis est unitas orationis eiusdem secundum substantiam et secundum situm minus debitum partibus in oratione positis. Vel possumus dicere quod causa apparentiae est identitas orationis secundum substantiam prolatae sub sensu composito et in fallacia divisionis<sup>2</sup> sub sensu diviso prolatae<sup>3</sup>.

Duo sunt modi in fallacia divisionis.

Primus provenit eo quod aliqua coniunctio potest coniungere inter terminos vel inter propositiones.

Secundus ex eo quod aliqua determinatio potest ferri ad diversa, ut ‘quod unum solum potest ferre plura potest ferre’.

Item.<sup>4</sup> Prius determinat de fallacia [de] compositionis et divisionis quam de fallacia accentus. Cuius ratio est /P 76rA/ quia orationes secundum compositionem et divisionem efficaciores sunt ad decipiendum et ad finem sophistae<sup>5</sup> quam orationes secundum accentum, et ideo prius determinat de fallacia compositionis et divisionis quam de fallacia accentus.

Causa apparentiae in fallacia accentus est unitas dictionis secundum substantiam, diversae<sup>6</sup> tamen secundum modum proferendi. Verbi gratia ut ‘populus’.

<sup>1</sup> Cf. Petri Hispani Tract. 7.61: “cum dictiones ordinantur secundum situm magis debitum in oratione, tunc oratio dicitur composita. Si vero dividantur ab illo situ et ponantur in situ minus debito, tunc est oratio divisa.”

<sup>2</sup> in sensu divisionis] haec verba superflua et male convenientia videntur.

<sup>3</sup> prolatae – prolatae] prolata – prolata P.

<sup>4</sup> Arist. SE 4.166a23-38 de compositione et divisione, 166b1-9 de accentu agitur.

<sup>5</sup> sophistae] vel sophisticae P.

<sup>6</sup> diversae] diversa P.

Duo sunt modi in fallacia accentus.

Primus provenit ex eo quod aliqua dictio potest diversimode accentuari, ut 'pendere'.

Secundus est ex eo quod aliquid potest esse dictio vel oratio, ut 'quies'.

Causa apparentiae in fallacia figurae dictionis est similitudo dictionis cum dictione, et illa similitudo potest esse multis modis. Uno modo potest esse similitudo in modo significandi, alio modo in modo dicendi, alio modo in voce.

Tres sunt modi in fallacia figurae dictionis.

Primus provenit ex eo quod unum praedicamentum commutatur in aliud, vel ex commutatione speciei unius praedicamenti in speciem eiusdem praedicamenti. Verbi gratia, de primo, 'quicquid \heri/ vidisti hodie vides, album heri vidisti, ergo album hodie vides'. Verbi gratia, de secundo 'quantoscumque digitos heri habuisti hodie habes, decem digitos heri habuisti, ergo decem digitos hodie habes.'

Secundus modus provenit ex diversa suppositione termini, ut 'homo est species, ergo aliquis homo est species.'

Tertius modus provenit ex eo quod quale quid mutatur in hoc aliquid.

Item.<sup>1</sup> Septem sunt fallacie extra dictionem. Prima est accidentis, secundum quid ad simpliciter, ignorantia elenchi, petitio principii, consequens, non causa ut causa, secundum plures interrogationes ut unam.

Causa apparentiae in fallacia accidentis est convenientia aliquorum duorum in aliquo tertio, et ideo creduntur esse eadem inter se, ut 'homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species'. Unde solvendum est ad paralogismos fallacie accidentis quia medium non sumitur uniformiter in maiore et minore, quod exigitur ad bonum syllogismum.

Item. Tres sunt modi.

Primus est ex eo quod aliquod praedicatum dicitur vere de aliquo subiecto, et illud subiectum vere dicitur de aliquo alio, et ideo creditur quod illud praedicatum vere praedicetur de illo subiecto.

Secundus ex eo quod aliquod vere dicitur de duobus et ideo creditur quod illa duo sint eadem inter se, ut 'Socrates est homo, Plato est homo, ergo Socrates est Plato'.

Tertius modus ex eo quod aliquod vere subicitur respectu aliquorum duorum et propter hoc creditur quod illa duo sint eadem inter se, ut 'ille canis est tuus, et est pater, ergo est tuus pater'. Vel alio modo dicitur tertius modus ex eo quod ex divisis non licet inferre coniunctim, ut 'ille est bonus, et est citharoedus, ergo &c.'

---

<sup>1</sup> Cf. Arist. SE 4.166b20-27.

Intelligendum quod in praedicatis per se ex divisis licet inferre coniunctim, verbi gratia ut ‘istud<sup>1</sup> est animal, et istud est rationale mortale, ergo animal est rationale mortale.’

Causa apparentiae in fallacia secundum quid ad simpliciter est convenientia huius quod est secundum quid ad illud quod est simpliciter. Causa defectus est diversitas significatorum.

Fallacia secundum quid ad simpliciter est ideoneitas proveniens ex convenientia huius quod est secundum quid ad illud quod est simpliciter.

Item. Tot sunt modi in fallacia quot modis contingit<sup>2</sup> addere determinationem deminuentem alicui, hoc autem contingit quinque modis, et ideo quinque sunt modi.

Primus est secundum partem in modo, ut ‘homo mortuus’.

Secundus modus secundum partem integrale <m>, ut ‘ille est albus secundum dentes’.

Tertius modus est in hiis quae sunt ad aliquid, ut ‘divitiae non sunt bona abutenti, ergo non sunt bona’.

Quartus modus est secundum ubi, ut ‘bonum est mactare patrem in Trivallis, ergo bonum est mactare patrem’.

Quintus modus est secundum tempus, ut ‘bonum est iejunare in quadragesima, ergo bonum est iejunare’.

Causa apparentiae in fallacia secundum ignorantiam elenchi est ideoneitas <contradictionis> quae est in praemissis ad contradictionem<sup>3</sup> existentem in conclusione.

Unde intelligendum est quod ignorantia elenchi est generalis et specialis, sed diversimode, quia ipsa est generalis in quantum omnes reducuntur ad ipsam, unde reducere omnes fallacias ad ignorantiam elenchi non est aliud nisi videre qualiter deficiunt contra particulias positas in definitione veri elenchi; et specialis in quantum habet causam apparentiae et causam defectus.

Unde intelligendum est quod elenches sic definitur:<sup>4</sup> elenches est syllogismus contradictionis unius et eiusdem, non rei tantum sed rei et nominis, non synonymi sed eiusdem, ex hiis quae data sunt, de necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem et similiter et in eodem tempore.

<sup>1</sup> istud] i()d P.

<sup>2</sup> contingit] vel potius convenit P hic et immediate infra.

<sup>3</sup> contradictionem] con(clusi)onem P.

<sup>4</sup> Arist. SE 5.167a23-27.

Unde differunt syllogismus et elenchus quia elenchus addit supra syllogismum alteram partem contradictionis, unde syllogismus est in plus quam elenchus.

Item. /P 76rB/ Quattuor sunt modi in ista fallacia secundum quod contingit peccare contra particulas positas in definitione veri elenchi.

Primo modo “secundum idem”, ut ‘hoc est duplum et non duplum’.

Secundus modus secundum quod contingit peccare contra hanc particulam “ad idem”.

Tertius modus peccat contra hanc particulam “similiter”, ut ‘homo est species, aliquis homo non est species, ergo idem est species et non species.’

Quartus peccat contra hanc particulam “in eodem tempore”, ut ‘manus mea est clausa [[et]] in instanti et non clausa in hoc instanti, ergo est clausa et non clausa.’

Causa apparentiae in fallacia petitionis principii est identitas diversarum<sup>1</sup> praemissarum ad conclusionem<sup>2</sup>, vel antecedentis ad consequens, quod idem est.

Causa defectus est identitas eorundem.

Unde differt petere principium et petere id quod erat in principio, quia petere principium est petere idem sub eodem nomine, ut ‘homo currit, homo currit’, et talis argumentatio ridiculosa<sup>3</sup> est, quia non habet causam apparentiae, et ideo non facit fallaciam. Petere autem id quod est in principio est petere idem sub diversis nominibus, ut ‘homo currit, animal rationale mortale currit’.

Unde sex sunt modi.<sup>4</sup>

Primus provenit quando ad probationem definitionis petitur definitum.

Secundus econverso.

Tertius quando ad probationem universalis petuntur [petuntur] singularia.

Quartus econverso. Verbi gratia, ‘omnium oppositorum eadem est disciplina, ergo omnium relativorum’.

Quintus quando ad probationem coniuncti petuntur divisa<sup>5</sup>, ut ‘medicina est sani, medicina est aegri’.

Sextus quando ad probationem relatiivi petitur relativum, ut ‘Socrates est pater Platonis, ergo Plato est filius Socratis’.

---

<sup>1</sup> diversarum] *fort. duarum scribendum.*

<sup>2</sup> conclusionem] *conclusionem P.*

<sup>3</sup> ridiculosa] *rudi(osa P.*

<sup>4</sup> Cf. Arist. Top. 8.13 (*ubi quinque modi enumerantur, quorum tamen primus et secundus primo nostri correspondent*).

<sup>5</sup> divisa] *diversa P.*

Causa apparentiae in fallacia consequentis est apparens identitas consequentiae verae ad consequentiam non veram, ut patet: sequitur ‘homo, ergo animal’, non tamen sequitur econverso, propter hoc aliquis credit quod sequatur, et non sequitur, et propter hoc decipitur, et ideo fallacia consequentis provenit ex eo quod credimus consequentiam converti quae non convertitur.

Ideo duo sunt modi. Primus provenit a destructione <antecedentis>, secundus<sup>1</sup> a positione consequentis sive ab insufficienti, unde arguere ab insufficienti est omittere<sup>2</sup> aliquam partem necessariam ad consequentiam.

Causa apparentiae in fallacia secundum non causam ut causam est identitas eius quod non est causa ac si esset causa. Unde fallacia secundum non causam ut causam habet fieri in syllogismis ad impossibile.

Syllogismus ad impossibile est sumere aliquam propositionem per hypothesim et iungere cum aliqua maxime vera, et ex illis duabus inferre conclusionem maxime falsam, et dicere in conclusione “Conclusio est falsa, ergo aliqua praemissarum, non maior, ergo minor, et si minor est falsa, sua opposita est vera”. Verbi gratia, sumamus per hypothesi <m> quod homo sit asinus, et iungamus cum propositione maxime vera dicendo “nullus asinus est animal rationale mortale, homo est asinus, &c.; conclusio est falsa, ergo aliqua praemissarum; non maior, ergo minor; sed si minor est falsa, sua opposita est vera.” Ita ibi sunt tres processus et duae conclusiones, ita quod una est principalis et alia minus principalis.

Item. Non est nisi unus modus in fallacia secundum non causam ut causam, et ille modus [[fit(?) in]] \fit in/ syllogismis per impossibile. Verbi gratia, sumamus per hypothesim quod anima et vita sunt idem, et arguamus sic:<sup>3</sup> Anima et vita sunt idem, mors et vita sunt contraria, sed mori est corrumpi, ergo &c.; conclusio est falsa, ergo aliqua praemissarum, sc. illa ‘anima et vita <sunt idem’ \*\*\*> tu accipis illud quod non est causa ac si esset causa, et ita fit in syllogismis ad impossibile.

Causa apparentiae in fallacia secundum plures interrogationes ut unam est unitas orationis quae est plures ac <si> esset una.

Unde duo sunt modi.

Primus quando aliqua subiciuntur et praedicantur in singulari numero, verbi gratia ‘Estne hic et hic homo?’ demonstrato Socrate et Brunello.

Secundus quando aliqua subiciuntur et praedicantur in plurali numero, verbi gratia ‘Suntne illa bona vel non bona?’.

---

<sup>1</sup> secundus] vel P.

<sup>2</sup> omittere] emittere P.

<sup>3</sup> Exemplum ex Arist. SE 5.167b27sqq.

Solvendum est ad illos paralogismos quia ad [[in re]] interrogationem quae est plures non debet dari una responsio, sed responsio plures, et ideo si aliquis daret responsionem unam, non posset [[u]] evitare redargutionem.

In secundo libro<sup>1</sup> notandum est quod in ipso determinat de solutione syllogismi sophistici.

Duplex est solutio. Est enim solutio apparenſ, et solutio recta. Solutio apparenſ est solutio ad hominem, solutio recta est manifestatio falsi syllogismi et propter quid /P 76vA/ accidit falsum.<sup>2</sup>

### *<Analytica Priora>*

Tunc quaeritur supra librum Priorum.

Et quaeritur primo utrum syllogismus simpliciter sit hic subiectum.

1. Et videtur quod non,<sup>3</sup> quia nihil est subiectum totius et partis, sed syllogismus simpliciter est huiusmodi, ergo &c.

2. Item.<sup>4</sup> Subiectum debet continere omnia determinata in scientia in qua est subiectum; sed syllogismus simpliciter non continet omnia determinata in libro Priorum, ut <de> contingentibus<sup>5</sup> et de syllogismo de hypothesi; ergo &c.

In oppositum sunt omnes communiter loquentes.

Solutio. Dicendum est quod syllogismus simpliciter est hic subiectum. Et ratio visa est in principio quaterni, “Illud est subiectum &c.”<sup>6</sup>

Ex hoc ad rationes.

Ad 1. Quando arguitur “Nihil est subiectum totius et partis”, verum est – si eodem modo accipitur; tamen diversimode bene potest. Unde<sup>7</sup> syllogismus est subiectum in tota logica intelligendo per syllogismum simpliciter syllogismum [non] secundum omnem rationem possibilem syllogismo. Si autem accipitur<sup>8</sup> syllogismus simpliciter <ita> quod abstrahitur a syllogismo demonstrativo et dialectico, hoc<sup>9</sup> modo est subiectum in illa scientia.

<sup>1</sup> Secundus liber omnia ab SE 16.175a2 usque ad finem complectitur.

<sup>2</sup> solutio recta – falsum] Fere verbatim ex Arist. SE 18.176b29-30.

<sup>3</sup> Idem argumentum in “De communibus artium liberalium” § 75.

<sup>4</sup> Simile argumentum in “De communibus artium liberalium” § 77.

<sup>5</sup> contingentibus] conti(ibus) P.

<sup>6</sup> Ratio in initio operis posita haec est: “illud dicitur esse subiectum in aliqua scientia de quo et de cuius partibus et passionibus per totam scientiam determinatur et ad quod omnia illa quae determinantur in illa scientia habent attributionem”.

<sup>7</sup> unde] bene P.

<sup>8</sup> accipitur] accipimus P.

<sup>9</sup> hoc] primo P.

*Ad 2.* Ad secundum dicendum est quod maior peccat contra fallaciam consequentis ab insufficienti, quia non oportet quod subiectum in scientia contineat omnia quae determinantur sicut partes <et> passiones, sed sufficit quod habeant attributionem ad ipsum.

Notandum quod ad syllogismum requiruntur tres termini et duae propositiones, et ista sunt materia syllogismi. Alia sunt principia formalia, sicut dici de omni et de nullo. Unde terminus sic definitur in libro Priorum:<sup>1</sup> “Terminum vero voco in quem resolvitur propositio”. Bene<sup>2</sup> dicit “terminum voco” et non “terminus est”, metaphorice et non proprie.

Item.<sup>3</sup> Syllogismus sic definitur: syllogismus est oratio in qua quibusdam positis et concessis necesse est aliquid accidere per ea quae posita sunt et concessa.

Sed contra istam definitionem arguitur quod non debeat dici “syllogismus est oratio”, immo “orationes”, quia in syllogismo sunt tres orationes; ergo debet dici “syllogismus est orationes”.

Solutio. Dicendum est <quod> syllogismus est oratio una. Unde “unum” dicitur tripliciter. Est enim quoddam unum virtute compositionis, ut homo qui componitur ex materia et forma, ex corpore tamquam ex materia, ex anima tamquam ex forma. Et est quoddam unum virtute aggregationis, ut domus. Est etiam<sup>4</sup> aliud unum virtute ordinationis, ut motus dicitur esse unum. Primo modo et secundo modo syllogismus non est oratio una, sed tertio modo dicitur oratio una, quia duae praemissae ordinantur ad conclusionem.

Item. Arguitur contra hanc <particulam> quae est “de necessitate sequitur aliud”, et arguitur quod sequitur ex hoc ‘homo currit, ergo tu es asinus’, quia si simpliciter ad simpliciter et magis ad magis<sup>5</sup> et maxime ad maxime,<sup>6</sup> ut dicitur tertio Topicorum; et in syllogismo debet sequi aliud, ergo quod maxime est aliud a praemissis maxime debet sequi; ergo sequitur ‘homo currit, ergo tu es asinus’.

Solutio. Dicendum est ad istam rationem quod in syllogismo debet sequi aliud, sed in syllogismo li ‘aliud’ non dicit mihi alienitatem in materia sed alienitatem in forma tantum, et illa conclusio ‘tu es asinus’ est alia in materia et in forma simul, et ideo non potest sequi.

<sup>1</sup> Arist. APr. 1.124b16.

<sup>2</sup> bene] unde P.

<sup>3</sup> Cf. Arist. APr. 1.1.24b18-21.

<sup>4</sup> etiam] enim P.

<sup>5</sup> magis] vel magus P.

<sup>6</sup> maxime] maximum P. Cf. Arist. Top. 3.2.117b33-39.

Tunc ad rationem, quando dicitur “si simpliciter ad simpliciter &c.”, dicendum est quod propositio Philosophi debet intelligi ubi est simpliciter aliud, et quia in syllogismo conclusio non est simpliciter alia a praemissis, cum sit simpliciter eadem in materia cum praemissis, et [[h]] ideo propositio Philosophi hic non habet locum.

Item.<sup>1</sup> Notandum circa conversiones quod universalis negativa bene convertitur in terminis sive simpliciter, et ratio huius est quia praedicatum [[p]] et subiectum accipiuntur<sup>2</sup> uniformiter, et ideo de subiecto potest fieri praedicatum et econverso; sed in particulari negativa non est ita, quia licet praedicatum accipiatur<sup>3</sup> uniformiter in particulari negativa virtute negationis dicendo ‘quoddam B non est A’, tamen subiectum non accipitur uniformiter, et ideo de ipso non potest fieri praedicatum, quia termini starent pro pluribus in antecedente et in consequente, et hoc est inconveniens. /P 76vB/

Alia ratio potest esse quare<sup>4</sup> universalis negativa convertitur in terminis quia oppositum consequentis non potest stare cum antecedente, ut dicit Aristoteles.<sup>5</sup>

Item. Universalis affirmativa convertitur in particularem, quia oppositum consequentis non potest stare cum antecedente, et [et] similiter in particulari affirmativa.

Item. Intelligendum est quod universalis negativa de contingenti ad utrumlibet convertitur in oppositam qualitatem, et non in terminis, sed universalis negativa de contingenti pro possibili bene convertitur in terminis.

Item.<sup>6</sup> Intelligendum est quod in prima figura ex puris particularibus vel indefinitis non potest fieri syllogismus. Cuius ratio est quia in omni syllogismo oportet quod ibi sit dici de omni vel de nullo, sed quando ambae sunt singulares vel indefinitae, ibi non est dici de omni nec de nullo, quare &c.

Item. In prima figura maiore existente particulari non potest fieri syllogismus in syllogismis directe concludentibus. Cuius ratio est quia minor sumitur sub maiore, sed sub particulari nihil potest accipi; ideo &c.

Item. Intelligendum est circa quartum secundae figurae quod non potest reduci per conversionem maioris, quia maior cum sit universalis affirmativa non potest converti nisi in particularem, et ita omnes erunt particulares, et ex puris particularibus nihil sequitur; ideo &c. Nec per conversionem minoris, cum sit particularis negativa et particularis negativa non convertitur, ut declaratum est. Et ideo reducitur per impossibile, unde reducere per

<sup>1</sup> *De conversione Arist. APr. 1.2-3 agitur.*

<sup>2</sup> accipiuntur] acc(ipit)ur P.

<sup>3</sup> accipiatur] acc(ipit)ur P.

<sup>4</sup> quare] quia P.

<sup>5</sup> Cf. Arist. APr. 1.2.25a14-17.

<sup>6</sup> Cf. Arist. APr. 1.4.26b21-24.

impossibile est sumere oppositum conclusionis cum altera praemissarum, et inferre oppositum alterius praemissarum. Verbi gratia in speciali in illo syllogismo nos debemus sumere oppositum conclusionis facere minorem et inferre oppositum maioris.

Item. Intelligendum est quod quidam est syllogismus ad †diversificandum<sup>1</sup> qui concludit duas conclusiones, unam minus principalem et aliam magis, et ex conclusione minus principali nos debemus transferre ad conclusionem magis principalem. Verbi gratia †ille syllogismus ‘omnis homo currit, Socrates est homo, ergo Socrates currit’ sequitur illa conclusio ‘Socrates currit’, et ex istis nos possumus nos transferre ad illam conclusionem ‘Socrates currit’†, et una illarum est magis principalis quam alia.

Item. Intelligendum est quod est quidam syllogismus secundum qualitatem in subiectis.<sup>2</sup> Syllogismus secundum qualitatem in subiectis est quando supponitur quod si  $n$  sub eadem specie de aliquibus duobus. Verbi gratia: simile est<sup>3</sup> de anima Socratis et Platonis secundum quod supponitur; modo si quis velit probare quod anima Socratis sit immortalis, per similitudinem<sup>4</sup> satis sufficienter probatum est quod anima Platonis est immortalis secundum suppositionem, et possumus formare syllogismum sic: ‘omnis anima in cuius compositione ingreditur materia prima est immortalis; anima Socratis est huiusmodi; ergo &c.; et est simile de anima Platonis.’

Sed aliqui quaerunt quare non habemus syllogismum secundum qualitatem in praedicatis sicut in subiectis.

Dicendum est ad hoc quod illa quaestio supponit falsum, quia supponit subiectum hic accipi secundum quod distinguitur contra praedicatum, sed non est ita, quia accipitur subiectum communiter extendendo nomen subiecti ad illud quod proprie est subiectum.

### *<Analytica Priora 2>*

Tunc quaeritur circa secundum<sup>5</sup> Priorum.

Et intelligendum est supra librum quod quinque sunt potentiae syllogismi [ex hypothesi].<sup>6</sup>

<sup>1</sup> diversificandum] divers(ifica)ndum P.

<sup>2</sup> Cf. Arist. APr. 1.29.45b17.

<sup>3</sup> simile est] sill'e P.

<sup>4</sup> similitudinem] syllogismum P.

<sup>5</sup> secundum] librum P.

<sup>6</sup> Tres tantum potentias infra enumeratas invenies. Cf. De communibus artium liberalium § 73:

“Potestates sillogismi sunt quinque, scilicet sillogismus concludens plura per subalternationem, sillogismus procedens ex falsis, sillogismus conuersiuus, sillogismus ad impossibile deductiuus, et sillogismus ex oppositis.”

Prima est quod syllogismus potest concludere plura multis modis, ut per conversionem vel per subalternationem.

Secunda<sup>1</sup> quod ex falsis sequitur verum et ex propositionibus veris numquam sequitur conclusio falsa.

Tertia<sup>2</sup> est de syllogismo circulari[ter]. Unde syllogismus circularis est sumere conclusionem et cum conversa<sup>3</sup> alterius praemissae concludere reliquam. Verbi gratia ‘omne B est A, omne B est C, ergo omne C est A.’ Si nos<sup>4</sup> velimus syllogizare maiorem huius syllogismi nos debemus accipere conclusionem quae est ‘omne C est A’, et debemus accipere conversa <m> minoris quae est ‘omne C est B’, et iungatur cum ista ‘omne C est A’, et syllogizatur sic maior. Item, <si> volumus syllogizare conversam maioris nos debemus accipere conversam<sup>5</sup> conclusionis et conversam alterius praemissae, et tunc syllogismus est †circu()tus†<sup>6</sup> conversam maioris. Verbi gratia, conversa huius<sup>7</sup> ‘omne B est A’ <est> ‘omne A est B’, et conversa conclusionis ‘omne<sup>8</sup> A est C’, et minoris<sup>9</sup> est ‘omne C est B’, et ille syllogismus habet fieri in terminis convertentibus.

Item. Quaeritur de syllogismo dubitativo. Syllogismus dubitativus est qui procedit ex duabus praemissis veris ad unam conclusionem <\*\*\*>.

Item.<sup>10</sup> Syllogismus conversivus est qui ex opposito conclusionis procedit cum altera praemissa<sup>11</sup> inferendo oppositum alterius praemissae. Unde syllogismus conversivus non solum consistit in uno syllogismo, immo in duobus.

Item.<sup>12</sup> Notandum est quod syllogismus per impossibile et syllogismus conversivus differunt, quia syllogismus conversivus accipit /P 77rA/ oppositum alterius praemissae, syllogismus autem ad impossibile accipit oppositum conclusionis. Alia est differentia quia syllogismus conversivus probat consequentiam, syllogismus per impossibile probat veritatem alicuius propositionis.

<sup>1</sup> Cf. Arist. APr. 2.2.53b7-8

<sup>2</sup> Cf. Arist. APr. 2.5.57b18sqq

<sup>3</sup> et cum conversa] econverso P.

<sup>4</sup> nos] non P.

<sup>5</sup> conversam] oppositam P.

<sup>6</sup> circu()tus P] circulariter concludens vel sim. scribendum videtur.

<sup>7</sup> huius] haec P.

<sup>8</sup> omne] quoddam P.

<sup>9</sup> minoris] maior P.

<sup>10</sup> Cf. Arist. APr. 2.8

<sup>11</sup> praemissa] vel praemissarum P.

<sup>12</sup> Cf. Arist. APr. 2.11.61a22sqq.

Item.<sup>1</sup> Notandum est quod syllogismus ex oppositis est quando idem subicitur et praedicatur in utraque praemissarum. Verbi gratia ‘omnis disciplina est studiosa, nulla disciplina est studiosa, ergo nulla disciplina est disciplina’.

Sed arguitur quod non sit syllogismus quia in syllogismo tres termini sunt, sed hic non sunt tres termini, [[quia licet non sint ibi tres]] ergo &c.

Solutio. Dicendum est ad hoc quod ibi sunt tres termini, quia licet non sint ibi tres secundum rem, tamen sunt tres secundum rationem.

### *<Analytica Posteriora 1>*

Consequenter quaeritur circa librum Posteriorum.

Notandum est quod syllogismus demonstrativus est ibi subiectum. Ad cuius evidentiam est ratio communis, et ponitur in principio quaterni.<sup>2</sup>

Item.<sup>3</sup> Notandum est quod sunt duae praecognitiones et tria praecognita. Praecognitiones sunt quid est et quia est, praecognita sunt subiectum, passio, dignitas. De subiecto debemus supponere quid est et quia est, de passione \quod/ [[quia]] est, de dignitate quia<sup>4</sup> [[quid]] est.

Sed videtur quod debent esse tres praecognitiones.

< \*\*\* >

Dicendum est ad hoc quod duae sunt specie, tres vero in numero, et argumentum bene probat quod tres sunt in numero.

Item. Arguitur quod [[tres]] sunt plures praecognitiones quam duae, et hoc sic quia sicut convenit praecognoscere de aliquo quid est, ita convenit<sup>5</sup> praecognoscere quale est et quantum est; ergo plures erunt praecognitiones quam duae.

Solutio. Dicendum est quod duae sunt secundum speciem, tamen possunt esse tres secundum numerum. Unde quid est secundum quod est praecognitio non distinguitur contra quale vel quantum, sed communiter se habet ad omnia ista.

Ad rationem dicendum est quod supponit falsum, quia supponit quod quid est sit praecognitio secundum<sup>6</sup> quod distinguitur contra quale vel quantum,

<sup>1</sup> Cf. Arist. APr. 2.15

<sup>2</sup> Ratio in initio operis posita haec est: “illud dicitur esse subiectum in aliqua scientia de quo et de cuius partibus et passionibus per totam scientiam determinatur et ad quod omnia illa quae determinantur in illa scientia habent attributionem”.

<sup>3</sup> Cf. Arist. APo. 1.1.71a11-16.

<sup>4</sup> quia] ? P a.c.

<sup>5</sup> convenit - convenit] fort. contingit - contingit scribendum.

<sup>6</sup> secundum] sed P.

quod est falsum. Vel<sup>1</sup> possumus dicere quod ista “quale” vel “quantum” reponuntur sub dignitate.

Item. Scire sic definitur:<sup>2</sup> Scire est cum causam rei arbitramur cognoscere et quoniam illius est causa et quoniam impossibile est aliter se habere”. Et prima est definitio dicens quid nomen<sup>3</sup> significat.

Sed arguitur contra istam definitionem: Si scire est per causam, ergo quod non habet causam non potest cognosci sive sciri; sed prima principia non habent causam; ergo non possunt sciri.

Dicendum est quod dupliciter est scire, proprio vel communiter. Primo modo scire per causam, secundo modo sic scimus prima principia quia prima principia sciuntur extendendo scire ad hoc quod est intelligere.

Item. Demonstratio sic definitur:<sup>4</sup> Demonstratio est syllogismus faciens scire.

Item. Positio sic definitur:<sup>5</sup> Positio est quam non est monstrare<sup>6</sup> nec necesse est habere quemlibet discentem<sup>7</sup>. Per hoc differt a maxima propositione vel dignitate, quia propositio maxima vel dignitas est quam non est monstrare sed necesse est habere quemlibet discentem.<sup>8</sup>

Item.<sup>9</sup> Definitio et suppositio differunt. Definitio non dicit esse, sed suppositio dicit.

Item. Duplex est demonstratio, ostensiva et ad impossibile. Demonstratio ostensiva est quae concludit conclusionem ex praemissis veris; demonstratio ad impossibile est sumere oppositum conclusionis alicuius concludendo per hypothesim et iungere cum aliqua maxima<sup>10</sup> vera et procedere sicut in syllogismo per impossibile &c.